
1

DECRETO DEL VICE COMMISSARIO DELEGATO EVENTI METEREOLOGICI SETTEMBRE 2022
##numero_data## 

Oggetto: OCDPC n. 922 del 17 settembre 2022 e seguenti - Decreto 9 marzo 2023 del Ministro 
per la protezione civile e le politiche del mare - Tabella 2 - ex-lett. d) ed e) – Comune 
di Senigallia (An) – Costruzione nuovo ponte “Garibaldi” sul fiume Misa.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di emanare il presente 
decreto;

VISTI gli articoli 25, 26 e 27 del D.lgs n. 1/2018;

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 16 settembre 2022, con la quale è stato 
dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eventi meteorologici di 
eccezionale intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità 
delle persone, causando alcune vittime, l’allagamento e l’isolamento di diverse località e 
l’evacuazione di numerose famiglie dalle loro abitazioni;

VISTA l’Ord. n. 922 del 17 settembre 2022 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile;

VISTA l’Ord. n. 924 del 20 settembre 2022 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile;

VISTO il Decreto del Commissario delegato agli eventi meteorologici Settembre 2022, n.5 del 
30.09.2022;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 19 ottobre 2022, con la quale è stato esteso, lo 
stato di emergenza in conseguenza degli eventi meteorologici verificatesi a partire dal giorno 15 
settembre 2022 in parte del territorio della Provincia di Macerata; 

VISTO il decreto del Commissario delegato agli eventi meteorologici Settembre 2022, n.4 del 
30.09.2022;

VISTO il decreto del Commissario delegato agli eventi meteorologici Settembre 2022, n.8 del
24 novembre 2022;

VISTO il Piano degli interventi urgenti trasmesso con nota 1530355 del 13 dicembre 2022 al 
Dipartimento di Protezione Civile;



2

VISTO il decreto 9 marzo 2023 del Ministro per la protezione civile e le politiche del mare relativo 
all’erogazione dell’importo €.81.660.368,50;

DECRETA

 di prendere atto del QTE inviato dall’ANAS con nota CDG.ST AN. R.U. U-0401859 del 
25/05/2023, dell’importo di €.3.304.270,42 di cui €.2.431.373,61 per lavori, comprensivi 
di €. 175.000,00 quali oneri per la sicurezza e di €. 600.067,14 per Somme a disposizione 
(oltre a €. 623.992,79 per oneri IVA), sia pure trasmesso preliminarmente per la 
valutazione di massima dell’intervento nelle more della predisposizione del relativo 
progetto per la costruzione del nuovo ponte “Garibaldi” sul fiume Misa nel tratto che 
attraversa il centro abitato di Senigallia.

 di dichiarare l’intervento urgente, indifferibile e di pubblica utilità ed, ove occorra, 
costituente variante agli strumenti urbanistici vigenti.

 di porre le somme per realizzare l’opera, pari a complessivi € 3.900.000,00 come risulta 
dall’intervento ID 262708 approvato con DPCM 09/03/2023 alla Tabella 2,  disponibili 
sulla contabilità speciale n°6377-OCDPC n°922/2022 intestata a “PRES MARCHE 
C.D.O. 922/22”, autorizzata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota 
1243663 del 5 ottobre 2022, che presenta adeguata capienza.

 di precisare che eventuali scostamenti rispetto alla somma preventivata che potranno 
derivare dalla predisposizione del progetto potranno essere riallineati a mezzo di apposite 
varianti al piano degli interventi urgenti approvato con DPCM 09/03/2023.

 di autorizzare ANAS Struttura Territoriale Marche, quale soggetto attuatore 
dell’intervento, a dare immediato avvio alla fase di progettazione del nuovo ponte 
“Garibaldi” a Senigallia, trasmettendo i relativi elaborati alla struttura commissariale per 
ogni successiva valutazione sul QTE di progetto.

 di autorizzare ai sensi dell’art. 1 co. 10 dell’Ordinanza CDPC 922/2022, ANAS Struttura 
Territoriale Marche, quale soggetto attuatore dell’intervento, a provvedere, qualora 
necessario, per le occupazioni d’urgenza e per le eventuali espropriazioni delle aree 
occorrenti per la realizzazione dell’opera, alla redazione dello stato di consistenza e del 
verbale di immissione del possesso dei suoli anche con la sola presenza di due testimoni, 
una volta emesso il decreto di occupazione d’urgenza e prescindendo da ogni altro 
adempimento.



3

 di precisare che l’erogazione delle somme ad Anas potrà essere effettuata 
esclusivamente sulla base delle spese effettivamente sostenute e rendicontate.

 di trasmettere il presente provvedimento ad Anas S.p.A., alla Regione Marche, al 
Comune di Senigallia (An) ed al Dipartimento della Protezione Civile.

 di assicurare la massima trasparenza e conoscibilità del presente provvedimento, 
disponendone la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito della 
Struttura Commissariale.

 di attestare l'avvenuta verifica dell'inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 
della deliberazione della Giunta 64/2014 e s.m.i..

 di stabilire che contro il presente atto è ammesso, nel termine di giorni 60 dalla 
notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (D.Lgs. 104 del 02/07/2010) 
oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre 
entro 120 giorni dalla notificazione (DPR 1199 del 24/11/1971).

 di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai sensi dell'art. 
4 della L.R. 28 luglio 2003 n. 17.

 Si attesta che dall’adozione del presente decreto non derivano né possono derivare oneri 
a carico del bilancio della Regione.

Il Vice commissario 
(Stefano BABINI)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Delibera del Consiglio dei Ministri del 16 settembre 2022, con la quale è stato 
dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eventi 
meteorologici verificatesi a partire dal giorno 15 settembre 2022 in parte del territorio 
delle province di Ancona e Pesaro-Urbino;



4

- Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 922/2022 “Primi interventi 
urgenti di Protezione Civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 
verificatesi a partire dal giorno 15 settembre 2022 in parte del territorio delle Province 
di Ancona e Pesaro-Urbino;

- Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 924/2022 “OCDPC n. 924 
del 20 settembre 2022 - “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in conseguenza 
degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno15 settembre 2022 
in parte del territorio delle Province di Ancona e di Pesaro Urbino”;

- Delibera del Consiglio dei Ministri del 19 ottobre 2022, con la quale è stato esteso, lo 
stato di emergenza in conseguenza degli eventi meteorologici verificatesi a partire dal 
giorno 15 settembre 2022 in parte del territorio della Provincia di Macerata;

- Decreto del Commissario delegato alluvione 2022 n. 4 del 30/09/2022;

- Decreto del Commissario delegato alluvione 2022 n. 5 del 30/09/2022;

- Decreto del Commissario delegato alluvione 2022 n. 8 del 24/11/2022;

- Decreto del Vice Commissario delegato alluvione 2022 n. 2 del 14/12/2022;

- Decreto 9 marzo 2023 del Ministro per la protezione civile e le politiche del mare;

- Decreto del Vice Commissario delegato alluvione 2022, n. 59 del 27/05/2023. 

Motivazione

Con Delibera del Consiglio dei Ministri del 16 settembre 2022 è stato dichiarato per dodici 
mesi lo stato di emergenza in conseguenza degli eventi meteorologici di eccezionale intensità 
verificatisi, a partire dal giorno 15 settembre 2022, in parte del territorio delle province di 
Ancona e Pesaro-Urbino. 

Con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 922 del 17 settembre 
2022 il Presidente della Giunta regionale è stato nominato Commissario delegato per 
fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi verificatisi a partire dal giorno 15 
settembre 2022 in parte del territorio delle Province di Ancona e Pesaro-Urbino e sono state 
adottate disposizioni per consentire l’attuazione dei primi interventi urgenti da effettuare in 
costanza dello stato di emergenza.

Con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 924 del 20 settembre 
2022, articolo 2 comma 1, il Commissario delegato, al fine di essere coadiuvato nelle attività 
di gestione dell’emergenza, può, per la durata dello stato di emergenza avvalersi di un Vice 
Commissario anche al fine di assicurare il coordinamento tra i soggetti attuatori e con Decreto 
n. 5 del 30 settembre, il Commissario delegato conferisce l’incarico di Vice Commissario 
all’Ing Stefano Babini, per la durata dello stato di emergenza.



5

A seguito dei suddetti eventi, fiumi e torrenti sono risultati gravemente danneggiati dalla furia 
delle acque che hanno degradato gli alvei, distrutto tratti di viabilità ed infrastrutture di 
attraversamento.

Il comune di Senigallia in provincia di Ancona in centro storico, a causa della piena è stato 
danneggiato e il ponte denominato “Garibaldi”, è stato chiuso al traffico, causando disagi ai 
residenti per effetto della limitazione del collegamento tra le parti nord-sud dell’abitato. 

Il ponte è provvisto di un impalcato che unitamente alle due pile in alveo che lo sostengono 
riduce la sezione idraulica del fiume Misa nel tratto murato che interessa il centro abitato di 
Senigallia, e che di conseguenza contribuisce in modo determinante alla pericolosità dell’area 
a causa del rischio di esondazione, per costruire il nuovo ponte è necessario demolire quello 
esistente, trasferendo temporaneamente le tubazioni dei sottoservizi ad esso applicate, dette 
tubazioni possono essere installate temporaneamente in corrispondenza 
dell’attraversamento ciclopedonale provvisorio varato a valle della struttura da demolire.

Il Consorzio di bonifica delle Marche è stato incaricato dell’intervento di posa in opera 
dell’attraversamento provvisorio e della demolizione del vecchio ponte “Garibaldi”.

Il nuovo manufatto dovrà essere realizzato senza pile in alveo e con l’intradosso 
dell’impalcato ad una quota superiore a quelle delle murate che contengono il fiume Misa nel 
centro abitato di Senigallia, al fine di migliorare la sicurezza idraulica dell’area, prevedendo 
anche la definizione della viabilità di accesso.

Ai sensi dell’art.1, comma 2, dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile 
n°922 del 17/09/2022, la direzione di ANAS Struttura Territoriale Marche con Decreto n°3 del 
30 settembre 2022 del Commissario Delegato eventi metereologici settembre 2022, è stata 
individuata quale soggetto attuatore degli interventi che concernono il ripristino delle 
infrastrutture viarie regionali e comunali ricadenti nella provincia di Ancona danneggiate dagli 
eventi calamitosi del 15 settembre 2022.

Tenuto conto che ai sensi dell’art. 1, comma 8 dell’OCDPC n°922/2022, ai soggetti attuatori 
sono erogate le risorse finanziarie necessarie, nei limiti delle risorse appositamente stanziate, 
previo rendiconto delle spese mediante presentazione di documentazione comprovante la 
spesa sostenuta ed attestazione del nesso di causalità con lo stato di emergenza.

Con la nota CDG.ST AN. R.U. U-0401859 del 25/05/2023 ANAS, in risposta alla nota del Vice 
commissario del 22/05/2023, assunta a protocollo CDG.ST AN. R.U. E-0389655 del 
23/05/2023, conferma la propria disponibilità a realizzare il nuovo ponte “Garibaldi”, 
precisando che l’Ordinanza dovrà prevedere un finanziamento adeguato dell’opera come 
valutato nel Quadro Economico trasmesso, ovvero di €.3.304.270,42 di cui €.2.431.373,61 
per lavori, comprensivi di €. 175.000,00 quali oneri per la sicurezza e di €. 600.067,14 per 
Somme a disposizione (oltre a €. 623.992,79 per oneri IVA), come risulta dal predetto QTE 
di seguito riportato.



6

LAVORI A BASE D'ASTA

Importo totale lavori a misura 2.256.373,61 €

Oneri per la sicurezza 175.000,00 €

Importo lordo contrattuale (incluso sicurezza e progettazione) 2.431.373,61 €

SOMME A DISPOSIZIONE

Lavori in economia 40.182,25 €

Allacci pubblici servizi/interferenze 30.000,00 €

Imprevisti (no IVA) 194.509,89 €

Revisione prezzi 250.000,00 €

Spese tecniche 50.000,00 €

Contributo Autorità di Vigilanza (no IVA) 600,00 €

Spese analisi tecniche di laboratorio e verifiche tecniche 34.775,00 €

Totale somme a disposizione 600.067,14 €

SOMMANO 3.031.440,75 €

Oneri investimento (9%) 272.829,67 €

TOTALE PERIZIA 3.304.270,42 €

IVA (22%) €.623.992,79

Si ritiene pertanto di prendere atto del QTE soprariportato, inviato dall’ANAS con nota 
CDG.ST AN. R.U. U-0401859 del 25/05/2023, sia pure trasmesso preliminarmente per la 
valutazione di massima dell’intervento nelle more della predisposizione del relativo progetto 
per la costruzione del nuovo ponte “Garibaldi” sul fiume Misa nel tratto che attraversa il centro 
abitato di Senigallia, dichiarando che i lavori in esso previsti sono di pubblica utilità, indifferibili 
ed urgenti e che dovranno essere affidati previa acquisizione delle autorizzazioni necessarie 
anche ricorrendo, ove possibile, e a discrezione del Soggetto attuatore, a procedura di 
somma urgenza, avvalendosi comunque delle deroghe normative indicate all’art. 3 
dell’OCDPC n°922/2022.

Le somme per realizzare l’opera, pari a complessivi €.3.900.000,00, come risulta 
dall’intervento ID 262708 approvato con DPCM 09/03/2023 alla Tabella 2 sono disponibili 
sulla contabilità speciale n°6377-OCDPC n°922/2022 intestata a “PRES MARCHE C.D.O. 
922/22”, autorizzata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota 1243663 del 5 
ottobre 2022, che presenta adeguata capienza, eventuali scostamenti rispetto alla somma 
preventivata che potranno derivare dalla predisposizione del progetto potranno essere 
riallineati a mezzo di apposite varianti al piano degli interventi urgenti approvato con Decreto 
del 9 marzo 2023 del Ministro per la protezione civile e le politiche del mare.

Tenuto conto della necessità di disporre l’immediata attuazione dell’intervento urgente 
finalizzato alla ricostruzione del ponte “Garibaldi” a Senigallia e atteso che la situazione 
emergenziale in atto, per i caratteri d’urgenza, consente l’esercizio di poteri straordinari in 
deroga alla vigente normativa di cui all’art. 3 e all’art. 6 dell’Ordinanza CDPC 922/2022.



7

Si attesta, infine, l’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della deliberazione 
della Giunta regionale n. 64/2014 e s.m.i.

Esito dell’istruttoria

Per le motivazioni sopra indicate si propone l’adozione del decreto avente ad oggetto: 
OCDPC n. 922 del 17 settembre 2022 e seguenti - Decreto 9 marzo 2023 del Ministro per la 
protezione civile e le politiche del mare - Tabella 2 - ex-lett. d) ed e) – Comune di Senigallia 
(An) – Costruzione nuovo ponte “Garibaldi” sul fiume Misa.

      Il Vice Commissario Delegato

Ing. Stefano Babini

 Fare clic qui per immettere testo.

ALLEGATI

Non ci sono allegati


	NumeroDataRep: n. 73 del 06 giugno 2023
		contact.01
	2023-06-05T14:12:51+0200
	location.01
	Stefano Babini
	reason.01


		contact.02
	2023-06-06T12:25:08+0200
	location.02
	Stefano Babini
	reason.02




